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Anotácia

Táto bakalárska práca spája tému vzkriesenia s oblasťou skúmania zvitkov od

Mŕtveho mora. Cieľom autora je skúmanie zmŕtvychvstania ako eschatologickej

udalosti na konci vekov. Výskyt tejto tematiky je zúžený na konkrétny spis

qumránskej literatúry zvaný Hodayot. V hlavnej časti práce je ťažisko položené na

analýze tohto poetického textu pomocou rozboru termínov významných pre

vzkriesenie, ako aj ostatných, ktoré pomáhajú osvetliť kontext vybraných pasáží.

Práca s hebrejskými výrazmi je vedená formou hľadania paralel v textoch Starého

zákona a vo zvitkoch od Mŕtveho mora vôbec, ako aj skúmania ich významov.

Rovnako je dôraz kladený aj na pochopenie celkových súvislosti a hlavných tém

manuskriptu Hodayot a následne aj špecificky zvolených pasáží. Tie boli zvolené

podľa výskytu tematiky a terminológie špecifickej pre vzkriesenie. Pri skúmaní

kontextu sú využívané analýzy štruktúry textu alebo paralelizmov ako poetických

figúr. Súčasťou práce je rovnako aj ponúknutie názoru odborníkov na qumránske

rukopisy, ktorí sa zaoberali aj témou zmŕtvychvstania. V úvodných častiach je

načrtnutý v stručnosti starozákonný výskyt vzkriesenie, ako aj vo zvitkoch od Mŕtveho

mora celkovo. Hlavnou úlohou práce je pomocou týchto metód a materiálu odpovedať

na otázku, či manuskript Hodayot ponúka dostatočný dôkazový materiál ohľadom

vzkriesenia.
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Summary

This Bachelor’s thesis links together the theme of rising from dead with Dead Sea

scrolls as the area of research. The author’s goal is to investigate resurrection as an

eschatological event at the end of time. The examination of the occurrence of this

topic is narrowed down to a specific manuscript of the Qumran literature called

Hodayot. The main part of this work focuses primarily on analysis of this poetical text

by examining the terms important for resurrection, as well as the other that help to

clarify the context of chose passages. The work with Hebrew expressions is done in a

form of searching the parallels in the texts of the Old Testament and the Dead Sea

Scrolls as such, as well as examining their meaning. At the same time the emphasis is

on understanding the context and main topics of the Hodayot manuscript together with

the chosen passages. These passages were selected according to the occurrence of the

theme and terminology specific for resurrection. The analyses of the text structure or

parallelisms as poetic figures were used when investigating the context. An integral

part of the work is the perspective of scholars specialized in the Dead Sea scrolls and

dealing with resurrection. In the introductory parts of the work there is the occurrence

of the resurrection theme in the Old Testament and Qumran manuscripts. The main

goal of this bachelor’s thesis is with the help of the mentioned material and method to

answer the question whether the Hodayot manuscript offers sufficient evidence about

resurrection.
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Úvod

Úvodom by sme chceli v stručnosti predstaviť obsah nasledujúcej práce, ako

aj ciele, ktoré sme si uložili, a tézu, ktorú sa pokúsime obhájiť. Pred tým ešte pár slov

k názvu: Vzkriesenie a posmrtný život v qumránskych textoch. Ako bude zrejmé

z nasledujúcich riadkov, neobsiahneme celú šírku tohto názvu, pretože po dohode

s konzultantom práce sme sa rozhodli zamerať užšie a vybrať len niektoré myšlienky,

ktoré by sme chceli teraz predstaviť. Táto bakalárska práca pojednáva o téme

zmŕtvychvstania, ktorej sme sa venovali aj v iných teologických odboroch, no na

nasledujúcich stránkach dostane úplne iný rozmer. Vzkriesenie z mŕtvych je tak

špecifická a rozsiahla, zaujímavá a kontroverzná látka na poli kresťanstva, že je

nemožné ju plne poňať v niekoľkoročnom či až kariérnom úsilí. Po skúsenostiach

s touto témou v odboroch systematickej teológie, filozofie alebo religionistiky sme sa

rozhodli pre jej skĺbenie s inou nám blízkou oblasťou skúmania, ktorou sú zvitky od

Mŕtveho mora. S objavom tohto vzácneho materiálu sa svetu otvoril úplne nový

pohľad na viaceré odvetvia akademického výskumu.

Konkrétne budeme hľadať v qumránskych manuskriptoch doklad o viere

v zmŕtvychvstanie. Chceli by sme sa pri tom zamerať hlavne na špecifický manuskript

poetického charakteru 1QH
a
zvaný Hodayot. Oboznámime sa s ním priamo v jednej

z kapitol, teraz by bolo skôr na mieste vysvetliť, prečo sme si zúžili tento výskum

práve takto. Dôvodom je v prvom rade rozsah. Nakoľko sme nadobudli skúsenosť

s analýzou textov od Mŕtveho mora a ich rozsahom, tak bolo potrebné z praktických

príčin sa zamerať len na niektoré. Inou možnosťou by bolo ponúknuť všeobecný

náhľad do problematiky vzkriesenia vo všetkých rukopisoch, ale takéto práce už boli

publikované viacerými odborníkmi. Tak sme sa rozhodli pre výber zaujímavého

zvitku, ktorý nás doslova očaril svojou poéziou, obsahom a (tak ako napokon väčšina

zvitkov vďaka nedokonalostiam v zachovaní) tajomnosťou. Tiež si na nasledujúcich

stranách dávame za úlohu hľadať nielen konkrétne miesta, kde môžeme jasne

zdokladovať vieru v zmŕtvychvstanie, ale aj pasáže, ktoré by mohli k tejto viere viesť

alebo ju naznačovať. Napriek tomu, že Hodayot patrí medzi často citované

manuskripty v prácach zameraných na vzkriesenie z mŕtvych, myslíme, že je to

priestor pre ďalšie skúmanie v rámci celých zvitkov. Ambíciou tejto práce preto je

pozrieť sa viac do hĺbky, hľadať vysvetlenie na otázky ohľadom prítomnosti
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zmŕtvychvstania v Hodayot bezprostredne v texte tohto rukopisu, ako aj ďalších

zvitkov od Mŕtveho mora a kníh Starého zákona. Tiež by sme sa chceli pozrieť na

ponúkané interpretačné riešenia autorov, ktorí sa venujú rovnako našej téme

a poukázať na ich východiská vo vysvetľovaní niektorých veršov. Tu sa do popredia

dostáva téma preneseného výkladu v zmysle realizovanej eschatológie, ktorej sa tiež

dotkneme, alebo viac priamemu výkladu, ktorý vidí v Hodayot náznaky viery vo

vzkriesenie.

Našťastie máme k dispozícii texty, u ktorých vládne zhoda v názore, že

obsahujú verše o zmŕtvychvstaní. Tým sa budeme venovať na úplnom začiatku, aby

sme mohli prípadne poukázať na ich spojitosť s textami z Hodayot v hlavnej časti.

Ešte v krátkosti pred tým spomenieme texty zo Starého zákona, ktoré operujú s témou

zmŕtvychvstania, pretože sa neskôr budú v práci opakovať a poukázanie na ne nebude

na škodu. Metódu, ktorú sme zvolili pri hlavnej časti práce, skúsime ešte viac

ozrejmiť: Na základe vlastného vyhľadávania kľúčových výrazov v celých zvitkoch

od Mŕtveho mora sme dospeli k vytriedeniu textov a rozhodli sme sa pracovať s 1QH
a

kvôli vyššie uvedeným dôvodom a širšej možnosti analýzy, pretože výskyt

pravdepodobných termínov so symbolikou vzkriesenia bol pomerne vysoký. Zaiste to

mohlo byť spôsobené eschatologickou tematikou zvitku. Následne sme prácou s celým

rukopisom vypracovali kontext manuskriptu, jeho hlavné témy a myšlienky, ktoré

uvádzame hlavne v úvode k hlavnej časti. Spoločným posúdením kontextu a výskytov

kľúčových slov sme si zvolili tri pasáže z Hodayot, ktoré budeme v práci analyzovať.

V čom spočíva analýza textov? Je to v prvom rade práca s výkladom textu,

dôležitých spojení, so štruktúrou a do istej miery sa snažíme pracovať aj s poetickými

figúrami. Pri interpretácii sa v prvom rade spoliehame na paralely bezprostredne

v oddieloch jednotlivých básní, v celom texte Hodayot a zvitkov od Mŕtveho mora

a v neposlednom rade aj hebrejskej Biblie. Využívame odkazy na odbornú literatúru

k danej téme vzkriesenia, zriedka je možné pracovať aj s výkladmi samotného textu

Hodayot.

Na čo sa v analýze zameriavame? Nerobíme širokospektrálnu analýzu ani

výklad vybraných textov len pre výklad samotný. Našou ambíciou je nadviazať na


[…]


podobnosti s qumránskymi textami prezentovanými na začiatku práce. Problémom

bolo hlavne to, že z dvoch najistejších prípadoch týchto textov je pri jednom z nich

natoľko špecifická symbolika proroctva o údolí suchých kostí, že by muselo ísť

o zjavnú narážku, aby sme sa s Pseudo-Ezechielom stretli v rukopisoch Hodayot.

Avšak aj myšlienka toho, že tí, čo povstanú budú chváliť Boha, ktorá práve bola

v rukopise 4QpsEz, nebola vôbec použitá v reči Hodayot. Čo sa týka Mesiášskej

apokalypsy, tak jej priama reč o obživení mŕtvych nenachádza obdobu v nami

rozoberanom texte zrejme práve pre jeho poetickosť. Básnik by sa takto zrejme

nevyjadril, ale použil by výrazový prvok nejasnejší, ale poetický, možno napríklad ako

ležiaci v prachu pozdvihnú vlajku. Netreba však zabudnúť na ďalšie texty od Mŕtveho

mora, ktoré sme uviedli na začiatku a tu by sme radi zdôraznili hlavne Sapienciálne

dielo, ktoré je veľmi podobné niektorými myšlienkami. Aj citát, ktorý sme z neho

uviedli hovoril, že tí, „ktorí navždy hľadajú pravdu, povstanú, aby súdili“, čo by

mohlo korešpondovať s textami z Hodayot. Konkrétne tie možné zmienky

zmŕtvychvstania nehovorili o súdení, ale boli zasadené do obrazov posledného súdu.
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Záver

Určite treba priznať základnú črtu ohľadom rozoberaných textov a ich

naviazaniu na tému vzkriesenia z mŕtvych – tou je, že nie sú jednoznačné. Preto sa

chceme hneď na začiatok venovať našej téze, ktorú sme si stanovili: Rukopis Hodayot

slúži dostatočne ako dôkazový materiál pri hľadaní viery v zmŕtvychvstanie

v zvitkoch od Mŕtveho mora. Napriek tomu, že po spätnom pohľade na rozoberané

pasáže je zrejmé, že táto téza ostane nepotvrdená, chceme k tomu pridať ešte niekoľko

záverečných zhrnutí. Musíme priznať, že tézu sme zvolili dosť odvážne z niekoľkých

dôvodov. Prvotne šlo o úvodné dojmy, ktoré človek má po prečítaní vybratých textov

z Hodayot a dávajú skutočne pocit, že ide o pasáže s témou vzkriesenia. Už sme

spomínali, že sme chceli tieto prvotné dojmy podrobiť kritike. Tiež sme si nechceli

alibisticky určiť tézu, ktorá by s najväčšou pravdepodobnosťou skončila úspechom,

ale nepotrebovala by prácu s textom do takej hĺbky, akú sme mohli vyvinúť na

predošlých stránkach. Preto sme napokon spokojní s výsledkami, lebo tézu sa nám

nepodarilo potvrdiť vďaka analýze, ktorá išla do vnútra textu, pracovala

s terminológiou aj kontextualitou a nechcela ponúknuť ľahké odpovede.

Postúpme k samotnému meritu veci – prečo ostala téza neobhájená? Z troch

textov, s ktorými sme pracovali totiž nevedel ani jeden zaručiť dostatočne

nevyvrátiteľný dôkaz o zmŕtvychvstaní. Neustále visela vo vzduchu otázka

preneseného výkladu, ktorá sa vracala niekedy v silnejších a niekedy v slabších

odtieňoch.

Napriek tomu sme si uvedomili, že šlo o rozbor poetického textu, kde sa úplne

nepracuje s dôkazmi ako matematickými premennými. V tom zmysle by sme mohli na

tomto mieste bilancovať, koľko termínov je použitých prenesene a koľko naopak

hovorí o vzkriesení. To podľa nás nie je vhodné a závery z našej práce chceme

formulovať inak. 1. Určitosť ohľadom viery v zmŕtvychvstanie Hodayot neponúka. 2.

Paralely so Starým zákonom sú časté a nápomocné, no tiež nie jednoznačné. 3.

Paralely so zvitkami od Mŕtveho mora hovoriacimi o vzkriesení sú zriedkavé

a nepriame, no dávajú aspoň indície, že qumránska sekta o zmŕtvychvstaní vedela,
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a tak nie je vylúčená ani jeho zmienka v Hodayot. 4. Podľa nášho názoru poézia

Hodayot dáva dostatok priestoru pre čitateľa a vykladača nájsť vzkriesenie z mŕtvych.

Hlavne štvrtý bod chceme odôvodniť na základe týchto poznatkov: Kapitola

XIX, ktorú sme komentovali s tým, že sa nám nezdala natoľko presvedčivá, ponúka

možnosť gradácie infinitívnych výrazov a substantív, na ktorú sme poukázali. Navyše

je terminologicky prepojená s veršom 34 kapitoly XIV. Keby sme našli len spojenie

„tí, čo ležia v prachu, pozdvihnú vlajku“, tak je pre nás vec otvorenejšia, no paralela

„červ mŕtvych pozdvihne zástavu“ nás presvedčila, že ide o tému zmŕtvychvstania.

Následne môže pokojne aj dvojveršie XIV,29-30 narážať na to isté. Pri formovaní

svojho názoru nás vskutku najviac ovplyvnila práve táto kapitola aj so svojou

symbolikou prírody, ktorej sme sa venovali. To čo potom tento názor ešte upevnilo

bol kontext nádeje na večnú budúcnosť, (nielen prítomnosť, ktorá sa obráti

z neutešenej na dobrú), ktorý jasne vnímame v kapitole XI. Na základe týchto pre nás

najvýraznejších poznatkov sme ochotní uznať, že 1QH
a
ukazuje vieru vo vzkriesenie

mŕtvych, aj keď nie vo forme nevyvrátiteľných dôkazov.
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