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1. K formě

Předložená práce je poměrně rozsáhlá, zpracovává své téma na 55 stranách, doplněných také
obsáhlým seznamem převážně cizojazyčné literatury (v angličtině, francouzštině a němčině).
Sekundární literatura je v práci dosti hojně citována, bibliografické údaje jsou uváděny ve sro-
zumitelných zkrácených tvarech (edici García Martíneze bych doporučoval citovat jako
„Scrolls“ a nikoli „The Dead“ – str. 10; ve zkrácených názvech se většinou neuvádějí členy: tedy
např. „Kittel, Hymns“ nebo „Molin, Sohne“ – str. 24n). Doporučoval bych důslednost
v odkazování na primární texty: buď v závorkách v textu (to spíše), nebo v poznámkách. Je-
likož se práce věnuje především výkladu vybraných oddílů z kumránských textů, její pře-
hlednosti by velmi prospělo, kdyby příslušné texty byly vždy nejprve uvedeny in extenso v ori-
ginále s překladem, případně i s naznačením jejich struktury. Hlavní oddíly (kapitoly) by bylo
lépe začínat na nové stránce,nebo alespoň se zřetelným vertikálním odsazením (viz str. 21).

Členění je srozumitelné a přehledné: na stručný úvod navazuje přehledová kapitola sezna-
menávající hlavní výpovědi o vzkříšení ve Starém zákoně a podávající základní informaci
o svitcích od Mrtvého moře, na něž se práce soustřeďuje. To, že motiv vzkříšení nesleduje ve
všech těchto textech, nýbrž zužuje svůj zájem na jeden z nich, má dobré důvody, a mohlo
(mělo) se promítnout i do názvu, který je v současné podobě zavádějící.

Práce je psána slovensky, takže její jazykovou úroveň si netroufám podrobněji posuzovat. Styl
výkladu je esejistický, místy až příliš: někde rozvláčný (např. na str. 9 zbytečné uvozovací
otázky: „V čom spočíva analýza textov? Je to v prvom rade práca s výkladom textu…“; nebo
úvod posledního odstavce na str. 10; „Berúc do úvahy … stojíme před významným míľ-
nikom…“), jinde je naopak vynecháno, co by mělo být řečeno (např. paušální a vágní odkazy
na to, že něco je možno dohledat v příslušné literatuře – jako na str. 13, 22). Co přesně zna-
mená např. „bitka synoným“ (str. 33)? Co znamená „kritický postoj k vzkriseniu“ (str. 52) –
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odmítání této představy? Vysloveně nevydařené formulace jako „Realizovaná eschatológia
tvrdí…“ (str. 29) jsou spíše výjimečné.

2. K obsahu a metodě

Autor v Úvodu formuluje pro svou práci jasný úkol, k němuž se v Závěru vrací: hodlá
v textech od Mrtvého moře – které představují patrně nejvýznamnější dokumenty ná-
boženského myšlení židovstva v době bezprostředně související s dobou Ježíše a raného
křesťanství – hledat „doklad(y) o viere v zmŕtvychvstanie“ (str. 8, srov. str. 54). V tomto
zkoumání se soustřeďuje na rukopis hebrejských chvalozpěvů Hodajót (1QHa; v práci
transkribováno „Hodayot“), resp. na výběr několika oddílů z tohoto rukopisu, jež by mohly
vypovídat o víře ve vzkříšení, doplněný o krátké srovnání s několika výroky z Aramejské
apokalypsy (4Q246; str. 39–41).

Postup výkladu je zřetelný a srozumitelný. První kapitola věnovaná myšlenkovému kontex-
tu zkoumaného problému, totiž výpovědím o vzkříšení ve Starém zákoně a v kumránských
textech obecně („Základné predpoklady“, str. 12–21) je jen zběžným přehledem. Příslušné
starozákonní texty jsou vlastně jen vyjmenovány (Iz 29,19; Ez 37; Da 12,1–3; Oz 6,2;
Ž 88,11; Jb 14,14) a kromě odkazu na článek J. F. A. Sawyera o hebrejských termínech pro
vzkříšení není nijak vysvětleno, jak autor právě k tomuto výčtu dospěl a co z něj pro další
práci vyplývá. Průřez kumránskými texty vychází z toho, které z nich jsou zmiňovány
v sekundární literatuře věnované sledovanému problému (str. 13).

Hlavní částí práce je druhá kapitola, rozdělená do tří částí. Po stručné charakteristice zkou-
maného spisu („Úvodné informácie“, str. 21–25) následuje předběžná úvaha o některých
jeho motivech, které mohou mít význam pro zkoumanou tématiku („Základné témy
a črty“, str. 25–30): motiv spasení, spojený s otázkou, zda je vyhlíženo v této či v nějaké jiné
časnosti, a odtud plynoucí obecnější otázka po povaze eschatologie Hodajót. Třetí část
druhé kapitoly pak tvoří podrobnější zkoumání tří vybraných oddílů spisu – sloupců 11
(vv.19nn), 14 a 19. Orientaci v argumentaci této části by usnadnilo, kdyby byl hned na za-
čátku každé podkapitoly uveden vykládaný text.

Závěry autor formuluje velmi opatrně, nepochybně také pod vlivem sekundární literatury,
v níž o tom, zda výroky v Hodajót odrážejí víru ve vzkříšení, není konsensus. Výsledným
zjištěním je, že tyto výroky interpretaci ve smyslu vzkříšení připouštějí, avšak nevedou k ní
nutně a jednoznačně. Výroky o „vykoupení duše z propasti“, „vyzdvižení na věčnou výšinu“
(1QH 11,19n), „květu a výhonku v nekonečném sadě“ (1QH 14,15; Segert: „výrostek na ra-
tolestech sadby věčné“), „věčném prameni“ (1QH 14,17n), „pozdvižení vlajky (Segert:
„stožár“) těmi, kdo leží v prachu, a nesení praporce červy mrtvých“ (1QH 14,34), „pozdvih-
nutí z prachu červa mrtvých k věčnému společenství“ (1QH 19,12n) je možno chápat také
jako obrazná vyjádření naděje vnitrosvětské, jako výhled k obnovenému společenství Boží-
ho lidu uvnitř dějin. Tuto možnost skutečně nelze vyloučit, vzhledem k použitým obrazům
se však jeví jako přenesené, druhoplánové čtení. Autor tento výklad nazývá nepřesně
metaforickým (např. na str. 27) – to je zavádějící, neboť o metaforické jsou uvedené výroky
v každém případě, jde jen o to, k jaké skutečnosti odkazují a jaké představy vyvolávají
v prvním plánu.

To vede k metodickému problému, který cítím v pozadí práce. Autor se v ní vydal shromáždit
„důkazy“ víry ve vzkříšení ve vybraném spisu, ale obešel základní úvahu o tom, co lze po-
važovat za takové „nezvratné“ charakteristiky takové víry. Bylo by takovou charakteris-
tikou výslovné užití spojení „vzkříšení z mrtvých“? I takový výraz by přece bylo možno po-
užít v „nevlastním“ smyslu o nějaké nitrodějinné skutečnosti. Je víra ve vzkříšení, resp. ně-
jaká její forma, nezbytnou (samozřejmou) součástí apokalyptického názoru? Je možno
koncept vzkříšení z mrtvých považovat za jakousi danou, jasně definovanou skutečností?
Nebylo by zajímavější ptát se nikoli zda je víru ve vzkříšení možno v Hodajót vystopovat,

nýbrž jakou podobu zde mají představy, které bychom mohli za víru ve vzkříšení pova-
žovat, v jakých souvislostech se objevují, z jakých předpokladů vycházejí?

Některé další poznámky a opravy jsem poznamenal do textu práce.

3. Hodnocení

Předložená práce nepochybně splňuje požadavky kladené na bakalářskou písemnou práci,
spíše je trochu pozitivním směrem překračuje. Autor prokázal schopnost samostatně pra-
covat s primárními texty i sekundární literaturou, jasně si stanovil cíl a srozumitelnou
cestou se k němu propracoval. Argumentace však není vždy dostatečně jasná a přehledná,
což podle mého názoru práci přece jen dělí od hodnocení nejvyššího.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“ (B).

Při obhajobě by autor mohl (měl):

1. přesněji vysvětlit, jak dospěl k výběru textů, jejichž zkoumání se věnoval,

2. vyložit, co by podle jeho názoru mohlo sloužit jako kritérium pro identifikaci víry ve
vzkříšení z mrtvých,

3. vyložit, jaký je rozdíl mezi „nekonečným“ a posmrtným životem (viz str. 17).

V Nymburce 2. července 2012

Jan Roskovec
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